
 

 

Referat af møde i Det Grønne Råd 22. februar 2024.  

 

Deltagere: Lene Dybdal (A), Karsten E. Olesen (C), Karsten Filsø (F), Finn Thøgersen (V), 

Flemming Kofoed (DN), Rita Sønderby (Jægernes Kommunale Fællesråd), Jørn Ulric Bertelsen 

(Dansk Skovforening), Steen Lorentzen (Ulfborg-Vemb Turistforening), Karen-Louise Smidth 

(Geopark Vestjylland/Naturpark Nissum Fjord), Dorte Eastwood (Friluftsrådet), Gunnar H. 

Pedersen (HOF), Agner Svenstrup (DOF), Jacob Søndergaard Skals (Sagro), Anders Debel 

(TM), Torben Mølgaard (TM), Torben Høj (TM), Karl Johan Legaard Jensen (TM), Martin Meisler 

(TM), Mads Nedergaard (TM), Keld Jessen, ref. (TM). 

Afbud: Poul Ravnsbæk (Naturstyrensen Vestjylland), Kasper B. G. Lauritsen (A), Leif 

Lundstrøm (DGI). 

 

Dagsorden: 

1. Velkomst, godkendelse af referat fra sidste møde og dagsorden. v/Karsten 

Filsø. Karsten (F) bød velkommen og med nye medlemmer af rådet var der en 

præsentationsrunde. Referat fra sidste møde og dagsorden blev godkendt. 

 

2. Fiskeriprojektet i Nissum Fjord. v/Søren Berg (SB), DTU Aqua. 

Fiskeriet i Nissum Fjord har, i forhold til i ”gamle dage”, i en lang årrække været 

elendigt. Seniorrådgiver Søren Berg fra DTU Aqua, der har fulgt forholdene i de 

vestjyske fjorde i en årrække, fortæller om fiskeriprojektet i Nissum Fjord, der kun kan 

lade sig gøre med deltagelse af ca. 20 frivillige fjordfiskere. Formålet med projektet er 

bl.a. at undersøge hvordan hele fiskebestanden er skruet sammen i de forskellige dele 

af fjorden, og hvordan bestanden udvikler sig. 

 

Efter idé fra Dialogforum for Nissum Fjord og med inspiration fra Nøglefiskerprojektet, 

begyndte det videnskabelige fiskeriprojekt Nissum Fjord i 2017. Der er givet en 

dispensation fra Fiskeristyrelsen til forsøgsfiskeri i hele fjorden til og med 2026. 

Dispensationen gælder også i fredningsperioden. I 2016 blev der afholdt et infomøde 

med stor tilslutning, og hvor frivillige kunne melde sig til projektet. Indtil nu har de 

frivillige brugt 6-8000 timer på projektet. DTU’s (SB) deltagelse i projektet er 

finansieret af fiskeplejemidler.  

 

Fiskeriet er standardiseret med ensartet udstyr og metoder, så f.eks. antal fisk pr. 

tidsenhed eller på en lokalitet pr. år, kan sammenlignes. Der fiskes typisk 7 gange 

årligt i perioden april til oktober. Fiskeriet foregår på mindst 1 meters dybde, og 

positionerne flyttes mindst 500 m fra gang til gang. 80% af de planlagte ture 

gennemføres, hvilket er højt. I 2022 blev der fanget 22 forskellige arter ud af i alt 29 i 

hele perioden. Skrubbe, helt, aborre og skalle er de mest almindelige arter, men hvert 

år fanges der ca. 4 nye arter. Andelen af ferskvandsfisk er stigende. F.eks. er der en 

stor stigning i flire. Helt-, skalle- og aborrebestanden er stabil, mens skrubbe er i 

tilbagegang.  Der er flere gange søgt om projektmidler til undersøgelse af skarv-

predationens indflydelse på skrubbebestanden i Nissum Fjord, indtil nu uden tilsagn. 

 



3. Natura 2000-handleplaner i udkast. v/Torben Høj Nielsen. 

Danmark er via EU´s Natura 2000-direktiver (Fuglebeskyttelses- og Habitatdirektiver) 

forpligtet til at gøre den nødvendige indsats, for at sikre og genoprette sjældne, truede 

eller karakteristiske naturtyper eller arter. Naturstyrelsen har udarbejdet en Natura 

2000-plan for hvert af de udpegede områder, mens kommunerne udarbejder Natura 

2000-handleplaner, hvor de nødvendige indsatser for at opnå målene i de statslige 

planer beskrives. Der gives en overordnet orientering om de ni Natura 2000-

handleplaner, som Holstebro Kommune har arealer i. Handleplanerne er i offentlig 

høring indtil 3. marts 2024, og de endelige planer skal være vedtaget af byrådet senest 

3. juli 2024.  

 

I alt 9 Natura 2000-områder, ligger helt eller delvist i Holstebro Kommune. 

Handleplanerne gælder for 3. planperiode 2022-2027. På baggrund af en basisanalyse, 

der indeholder en tilstandsvurdering af arter og naturtyper, har staten udarbejdet 

Natura 2000-plan for hvert område. Natura 2000-planen indeholder en beskrivelse af 

området, herunder arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget, overordnede og 

konkrete målsætninger og retningslinjer. Handleplanen indeholder beskrivelse af 

gennemførte indsatser i sidste planperiode, opgørelse af indsatsbehov og forventede 

initiativer. Endnu ikke gennemførte indsatser fra 1. og 2. planperiode skal føres videre. 

 

Arter der tidligere har været på udpegningsgrundlaget men ikke længere findes, kan 

”skrives ud” af Natura 2000-planen. Indsatser foregår også på private arealer, og der 

er ikke indsatser for at forhindre naturens egne dynamiske processer. Mange af 

indsatserne handler om bekæmpelse af invasive arter, genskabelse af naturlig 

hydrologi, forhindre tilgroning eller begrænsning af næringsstofbelastningen. Det 

Grønne Råd medlemmer blev opfordret til at indsende høringsforslag/bemærkninger. 

Kan det ikke nås inden høringsfristen er udløbet, er man velkommen til at kontakte 

Torben Høj, for en nærmere aftale om aflevering af bemærkninger. 

 

Dorte Eastwood spurgte til miljøvurdering af planerne. Torben Mølgaard svarede at 

planer vurderes på overordnet niveau, mens konkrete projekter vurderes i forhold til 

behov for Miljøvurdering. Kommunerne har screenet handleplanerne, og ikke fundet 

det nødvendigt at foretage en egentlig miljøvurdering. 

 

 

4. Helhedsplan for Storå. v/Mads Nedergaard. 

Byrådene i Ikast-Brande, Herning og Holstebro kommuner nedsatte i 2021 Storå-

komiteen, med det formål at bidrage til optimal og helhedsorienteret vandhåndtering i 

hele å-systemet på tværs af kommunerne. Storå-Komiteen har i efteråret 2023 

udarbejdet og i fællesskab vedtaget en helhedsplan for Storå-oplandet, jf. den 

opgavebeskrivelse, som er stillet. Komiteen ønskede, at fokusområder skulle omfatte 

større potentielle projektområder, hvor der kunne arbejdes med synergier mellem 

forskellige indsatser herunder genskabelse af naturlig hydrologi, CO2-binding, 

reduktion af næringsstofudvaskning, skabe mere robusthed for at imødegå fremtidige 

klimaforandringer, forbedre biodiversiteten mm. I arbejdet med at fastlægge 

helhedsplanen har komiteen med baggrund i tekniske analyser arbejdet med et fokus, 

som skal sikre helheder ved at sammentænke muligheder og gevinster, og på den 

baggrund også udpeget fem særlige fokusområder i Storå-oplandet med de samlet set 

største potentialer. På mødet gives en orientering om resultaterne af arbejdet med 

helhedsplanen. 

 



Efter forslag fra Sagro, blev Storå-komitéen oprettet i 2021. Komitéen består af 

lodsejerrepræsentanter fra 3 landbrugsorganisationer, et medlem fra hver af 

organisationerne Friluftsrådet, Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks 

Sportsfiskerforbund samt en politiker fra henholdsvis Herning, Ikast-Brande og 

Holstebro Kommuner. Herudover er der en styregruppe med en direktør/chef fra hver 

kommune, samt et sekretariat med en koordinator og en medarbejder fra de 3 

kommuner. Formålet har været at sætte fokus på helhedstænkning med udgangspunkt 

i Storås forløb fra kilde til udløb, via et bredt samarbejde mellem interessenter og 

kommuner. Parterne skulle samtænke og lægge en plan for interesserne i 

vandafledning, CO2-reduktion fra lavbundsarealer, reduktion af næringsstofudledning 

via vådområder samt forbedring af naturen og øget biodiversitet.  

 

Fra starten var der fokus på at skabe et fælles vidensgrundlag, og der blev ansøgt og 

bevilliget projektmidler til en dataanalyse for Storå fra en pulje under Miljøministeriet. 

Resultater af dataanalyse blev efter rammesætning og prioritering anvendt til 

udarbejdelse af en helhedsplan for Storå. Helhedsplanen indeholder en udpegning af 5 

større fokusområder, hvor der er potentiale for en eller flere af følgende indsatser og 

synergier; reduktion af CO2, genskabelse af naturlig hydrologi, reduktion af 

okkerudvaskning, reduktion af næringsstofudvaskning, mindske yderligere sætninger 

af vandløbsnære arealer, medvirke til målopfyldelse også i nedstrøms beliggende 

vandområder, medvirke til udvikling af natur og biodiversitet samt øge robustheden ift. 

et fremtidigt klima. Herudover er der i helhedsplanen udarbejdet en række temaer, 

som viser potentielle indsatsområder udenfor de 5 fokusområder. 

 

Flemming Kofoed nævnte at udlæg af flere græsarealer vil medvirke til nedbringelse af 

overfladisk afstrømning og ved at gøre arealer vådere opbygges kulstof i jorden. 

 

 

 

5. Orientering fra Teknik og Miljø.  

Status for skovning i de kommunale skove. v/Martin Meisler 

 

På sidste møde blev der orienteret om en kommende større hugst i de kommunale 

skove for at styrke kommunens økonomi, som alternativ til salg af skove. Hugsten er 

nu næsten afsluttet og ca. 21.000 m3 træ er fældet, og der er opnået gode priser for 

både tømmer og flis. Økonomien er ikke endelig opgjort, med det vurderes at 

økonomisk er man i mål med opgaven. Der er lagt vægt på at sikre biologiske 

elementer, lys og skygge og fælde ikke hjemmehørende arter. I urørte skovarealer er 

der foretaget saneringshugst, mens der ikke er fældet i biodiversitetsskov på de PEFC-

certificerede arealer. Der har været et godt samarbejde med MBT-klubber samt 

ryttere, og kommunikation omkring opgaven har begrænset reaktionerne. Hugstplaner 

har været offentlige via dagsordner, men er desværre ikke blevet sendt til DOF, for 

sparring omkring redetræer. 

 

Status for PTX-projekter og forventninger til inddragelse. v/Karl Johan Legaard 

 

Helhedsplan for PTX-anlæg ved Idomlund er forsinket, da der forsat er mange 

ubekendte som har indflydelse på hvordan en endelig afgrænsning kan se ud. Der er 

derfor overvejelser om, hvilke arealer der er i spil og kan man bytte. Placering af 

forsyningsledninger (vand, strøm og brint) er også et puslespil, da ikke alt kan lægge 

sammen. Der stadig 3-4 aktører der kan komme i spil i området, men meget afhænger 

af hvem der vinder udbuddet af havvind ud for Hvide Sande. Holstebro vil ikke kun 



være Danmarks grønne stikkontakt, der skal også være en forædling. Mængden af 

strøm der forventes produceret, gør at der er behov for en brintledning til de store 

industrier i Tyskland pga. EU-krav. 

 

   

 

 

6. Evt. samt næste møde.  

 

I Husby kommer der landføring af strøm, ikke brint. Ved Over Savstrup vej tilføres en 

større mængde rent jord til landcaping, så der laves et bakket landskab. Projektet er 

endnu kun på planniveau og der vil blive foretaget miljøvurderinger, høringer mv. 

 

Gunner Pedersen (HOF) spurgte om ikke video om korrekt okkerspuling af dræn skulle 

have været vist på mødet. Den kommer i stedet på Holstebro Kommunes 

landbrugsblog. 

 

Agner Svenstrup (DOF) ønsker færre punkter på dagsorden og plads til mere 

diskussion på møder fremover.  

 

Det er aftalt at DN medvirker ved udarbejdelse af næste dagsorden, der evt. afholdes i 

Thorsminde. 


